[image: Боготол-(герб)приложение 2]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]« 10 » ___01___2024   г.       г. Боготол                             № 0007-п

О введении дополнительных мероприятий для органов управления и сил городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в связи с получением экстренного предупреждения о вероятном возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных опасными метеорологическими явлениями на территории города Боготола

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», с учетом введенного постановлением администрации города Боготола от 25.03.2023 № 0294-п «О введении режима повышенной готовности сил и средств городского звена ТП РСЧС в связи с угрозой распространения в городе Боготоле новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», режима повышенной готовности для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Красноярского края, решения заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Боготола от 10.01.2024 № 2, информацией ФГБУ «Среднесибирское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» от 10.01.2024, в целях сохранения жизни и здоровья, имущества жителей города, а также имущества организаций, минимизацией экономических потерь и выполнения комплекса превентивных мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации, руководствуясь п. 10 ст. 41, ст. 71, ст. 72 Устава городского округа город Боготол Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать руководителям организаций, входящих в перечень сил и средств постоянной готовности муниципального уровня территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций города Боготола и администрации города Боготола принять дополнительные меры по обеспечению готовности сил и средств, необходимых для реагирования в условиях низких температур атмосферного воздуха и усиления ветра до                25 м/с.
2. Администрации города Боготола:
2.1. Осуществлять контроль за поддержанием в постоянной готовности системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.
2.2. Организовать информирование населения о складывающейся обстановке на территории муниципального образования, ухудшении погодных условий, правилах поведения в условиях низких температур.
2.3. Содействовать устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях.
2.4. При необходимости, вводить круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2.5. Уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2.6. Усилить информационную работу с населением о необходимости соблюдения мер собственной безопасности, охраны жизни и здоровья, сохранения собственного имущества в условиях низких температур атмосферного воздуха и усиления ветра до 25 м/с.
3. Муниципальному казенному учреждению Единая дежурно-диспетчерская служба города Боготола:
3.1. Организовать сбор, анализ и оценку складывающейся оперативной обстановки на территории муниципального образования.
3.2. Обеспечить взаимодействие сил и средств городского звена ТП РСЧС.
3.3. Обеспечить информирование населения о введении дополнительных мероприятий в режиме функционирования «повышенной готовности» для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального звена города Боготола, складывающейся обстановки и прогнозе погодных условий с использованием всех имеющихся средств.
3.4. При поступлении информации о неблагоприятном прогнозе метрологических явлений на территории города Боготола, на основании заключенных соглашений взаимодействии по обеспечению передачи сигналов оповещения и (или) экстренной информации по сетям операторов подвижной радиотелефонной связи, незамедлительно проводить оповещение населения посредством SMS-рассылки.
4. Руководителям организаций всех форм собственности города Боготола:
4.1. Принять меры для сохранения жизни и здоровья работников при организации трудового процесса, имущества предприятий в условиях низких температур атмосферного воздуха и усиления ветра до 25 м/с.
4.2. Повести проверку систем автоматической пожарной сигнализации и оповещения людей в случае возникновения чрезвычайных ситуаций либо иной внештатной ситуации.
5. Руководителям городских коммунальных служб, ресурсоснабжающих организаций и организаций, осуществляющих деятельность в сфере управления многоквартирными домами:
5.1. Провести необходимые мероприятия по подготовке топливно - энергетического комплекса к работе в условиях повышенных нагрузок и энергопотребления.
5.2. Усилить контроль за соблюдением мер безопасности на объектах жилого и нежилого фонда, объектах жизнеобеспечения.
5.3. В службах предприятий и организациях топливно-энергетического комплекса обеспечить непрерывное взаимодействие диспетчерских служб и МКУ ЕДДС города Боготол.
5.4. Проверить укомплектованность аварийно-диспетчерских служб обученным персоналом, средствами связи, техникой, необходимым аварийным запасом материалов и оборудования, используемого для предупреждения и ликвидации аварийных ситуаций.
5.5. Для беспрепятственного проезда автомобилей оперативных спецслужб, обеспечить очистку подъездных путей на территорию предприятий и придомовых территорий МКД от снежных масс и других предметов.
5.6. Проверить работоспособность аварийных источников электроснабжения и необходимого запаса сезонного ГСМ к ним.
7. Организациям, осуществляющим функции по управлению многоквартирными домами: принять меры к обеспечению надежности конструкций и элементов многоквартирных домов (крыши, детские площадки, прилегающая территория, входы выходы в МКД, выходы на чердаки, подвалы), не допустить, предотвратить обрушений кровель МКД, причинению ущерба транспортным средствам иному имуществу расположенного на прилегающих территориях к МКД, а также имуществу третьих лиц.
8. Рекомендовать Боготольскому участку электрических сетей Западного филиала АО «КрасЭКО», при возникновении нештатных ситуаций, связанных с усилением ветра до 25 м/с., обеспечить безопасность электросетевого хозяйства и бесперебойную работу аварийных бригад, в соответствии с действующим законодательством РФ.
9. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Боготола https://bogotolcity.gosuslugi.ru/ в сети Интернет.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
11. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава города Боготола                                                                 Е.М. Деменкова

Жданов Юрий Михайлович
6-34-46
3 экз.

image1.png